Hilmi Baba, ilköğrenimini ülkesinde tamamlamasının ardından, İstanbul'da ve Medine Mahmûdiye Medresesinde eğitim gördüğünü (Hilmi Baba, Hicret Risâlesi, vr. 30a), üzerinde çalışma yaptığımız *Hicret Risâlesi*'ni de 23 Şevval/5 Ağustos 1302/1885'de Medine'de kaleme aldığını, çalışmanın ferağ kaydından öğrenmekteyiz (Hilmi Baba, vr. 30a). Eğitiminin ardından ülkesine döndüğünü düşündüğümüz Hilmi Baba, Bosna'nın Avusturya-Macaristan güçleri tarafından 1878'de işgalinin ardından, daha önce eğitim için geldiği İstanbul'a, hicret maksadıyla/niyetiyle yeniden dönüş yaptığını düşünüyoruz.

23ab).

Öte taraftan aynı dönemde bu tartışmalara katılan dönemin Tuzla Müftüsü Azapzâde (Azabagiç) Mehmet Tevfik, tamamı 36 sayfa olan ve *Hicret Hakkında Risâle* isimli eserini çalışmanın ferağ kaydına göre 1302/1885 yılında önce Arapça olarak yazmıştır (Geçer: “Hicret Hakkında Risâle”, s. 218; Gündüz: s. 67). Arkasından beklenen yarar hâsıl olmayınca risâle, 15 Şubat 1886'de Türkçe olarak çıkan *Vatan* gazetesinde yayımlanmış ve okuyucularına dağıtılmıştır (Geçer, “Hicret Hakkında Risâle”, s.

Azabagiç eserin sonuç kısmında, Deli Hafız olarak zikrettiği, İstanbul'dan medrese arkadaşı Hilmi Baba'nın, Bosna'da gizli olarak tab edip dağıttığı *Hicret Risâlesini* ele almaktadır. Anlaşıldığına göre Hilmi Baba *Hicret Risâlesini* ilk önce 23 Şevval/5 Ağustos 1302/1885'de Medine Mahmudiye Medresesinde yazmış, ardından Avusturya-Macaristan'ın Bosna'yı işgali sonrası Tuzla Müftülüğüne getirilen Azapzade (Azabagiç) Mehmet Tevfik ise eserini önce Arapça olarak yine 1302/1885 yıllarında neşretmiş, ardından 1886'da bazı ilavelerle Türkçe olarak tekrar yayımlamıştır.

Azabagiç'in eserinin ikinci defâ yayımlanma tarihi olan 1886 yılına kadar, Türkçe neşredilen *Vatan* gazetesinde Eylül 1884'ten başlayarak beş sayı boyunca imzasız olarak göçe karşı çıkan makale ve değerlendirmeler de yer almıştır (Geçer, “İşgal Sonrası Bosna-Hersek'te Göç Olgusu”, s.

Akgündüz, Murat (2003), "Osmanlı İdaresi Döneminde Bosna-Hersek", *DEÜİFD.*, İzmir, sayı XVIII, s. 111-130.

Albânî, Muhammed Nâsuriddîn (1435), *Silsiletü'l-ahâdisi's-sahiha*, Mektebetü'l-meârif, ts, V, 435.

Ateş, Süleyman, *Kur'ân Ansiklopedisi*, Kuba Vakfi Yay., İstanbul ts.

Bosnevî, Hilmi Baba, (1302/1885), *Hicret Risâlesi* Süleymaniye Ktp. İbrahim Efendi nr. 421.

Bosnevî, Hilmi Baba, *Mecâlisü'l-Bosnevî*, Süleymaniye Ktp. İbrahim Efendi nr. 517 ve 518.

- Buhârî, *Sâhîh*, İstanbul, ts.
- Ebû Dâvûd (1389), *Sünen*, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, (tah. İzzet Ubed) (1. Baskı), Beyrut
- el-Askalânî, İbn Hacer (1418/1997), *el-Kâfî eş-şâfi fî tahrîci ehâdisi'l-Keşşâf*, Dâru ihyâi't-turâsi'l-Arabî, 1. Baskı.
- el-Askalânî, İbn Hacer (1418/1997), *Tehzîbu't-tehzîb*, Müessesetü'r-risâle( 1. Baskı), X, 90.
- Geçer, Genç Osman (2010), "İşgal Sonrası Bosna-Hersek'te Göç Olgusunun Vatan Gazetesine Yansımaları", *TÜBAR Dergisi*, XXVIII, s. 191-205.
- Geçer, Genç Osman (2010/20), "Azapzâde (Azabagiç) Mehmed Tefvik'in "Hicret Hakkında Risâle" Adlı Eseri Üzerine Bir Değerlendirme", *Türkbilig Dergisi*, s.